
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-s.servizio2@beniculturali.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTA la legge 22 novembre 2017, n. 175, recante “Disposizioni in materia di spettacolo e deleghe al 

Governo per il riordino della materia”; 

VISTO l'art. 7, comma 10-ter, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, ai sensi del quale per le finalità di cui all'articolo 1, comma 608, della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145, è autorizzata la spesa di 1 milione di euro per ciascuno degli anni 2020, 

2021, 2022; 

VISTO il decreto ministeriale 24 giugno 2020, n. 295, recante “Procedura per l'individuazione dei soggetti e 

dei relativi progetti da sostenere nel settore dei festival, cori e bande" ai sensi dell'articolo 7, comma 10-ter, 

del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 

8; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito con L. 22 aprile 2021, n. 55, recante Disposizioni 

urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri e, in particolare, l’art. 6, comma 1, ai sensi del 

quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è rinominato "Ministero della cultura"; 

VISTE le istanze di contributo presentate dagli organismi ai sensi dell'art. 2 del citato decreto ministeriale; 

VISTO il decreto ministeriale, rep. n. 428 del 25 settembre 2020, di nomina della Commissione di 

valutazione prevista dal predetto decreto ministeriale 24 giugno 2020; 

VISTI i verbali della Commissione di valutazione; 

ACQUISITO il parere della Commissione di valutazione di cui all’art. 3 del predetto decreto ministeriale 

24 giugno 2020; 

RITENUTO di dover approvare la graduatoria per l'anno 2021 predisposta dalla Commissione di 

valutazione ai sensi dell'art. 3 del decreto ministeriale 24 giugno 2020; 

RITENUTO, alla luce della predetta graduatoria e delle risorse finanziarie disponibili, di dover concedere il 

contributo ai progetti che hanno riportato da un minimo di 60 ad un massimo di 100 punti; 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-s.servizio2@beniculturali.it 

TENUTO CONTO del fatto che, ai sensi dell’art. 3, comma 8, del decreto ministeriale 24 giugno 2020 sopra citato 

“Il contributo è assegnato al singolo progetto in proporzione ai punti conseguiti, proporzione calcolata rispetto al 

totale dei punti assegnati all'insieme di tutti i progetti ammessi a finanziamento. Il contributo non può comunque 

eccedere il deficit risultante dal bilancio di progetto presentato dall'organismo beneficiario”;  

 

DECRETA 

Art. 1) 

1. Alla luce di quanto esposto in premessa, è approvata la graduatoria predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 

5, del decreto ministeriale 24 giugno 2020: 

n. Comune Soggetto 

 
Caratteristiche 

proprie del 
progetto   

(max 30 p.) 

 
Ampiezza 

del 
territorio 

interessato 
(max 25 p.) 

Consistenza 
numerica 
degli 
organici e 
dei 
complessi 
amatoriali 
(max. 10 p.) 

 
Attitudine al 

coinvolgimento 
del pubblico 
nel territorio 
(max. 15 p.) 

 
Congruità 
economica 

del 
progetto    

(max. 20 p.)  

Punteggio 
complessivo 

attribuito 
(max. 100 p.) 

1 Acireale FE.BA.SI. 25 15 10 15 20 85 

2 Alghero 
CORO 

POLIFONICO 
ALGHERESE 

25 25 10 15 15 90 

3 
Altavilla 
Milicia 

International 
Choral Federation 

23 15 10 15 20 83 

4 Arco 

Associazione 
Nazionale 

Direttori di Coro 
Italiani 

30 25 10 15 20 100 

5 Arezzo 
ASSOCIAZIONE 

CORI DELLA 
TOSCANA aps. 

20 15 10 15 20 80 

6 Arezzo 
Fondazione Guido 

d'Arezzo 
15 15 10 15 10 65 

7 Asolo 

Associazione per 
lo Sviluppo delle 
Attività Corali-

Veneto 

22 15 10 15 20 82 

8 Assisi ARCUM 15 10 10 12 20 67 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-s.servizio2@beniculturali.it 

9 Assisi 

Associazione 
culturale Cappella 

Musicale della 
Basilica Papale di 

San Francesco 

20 15 10 15 20 80 

10 Aviano 
UNIONE 

FOLCLORICA 
ITALIANA 

15 25 10 15 5 70 

11 Bertinoro 
Comune di 
Bertinoro 

15 15 8 15 15 68 

12 Bologna 

Associazione 
Emiliano 

Romagnola Cori - 
AERCO 

25 15 10 15 20 85 

13 Bolzano 
FEDERAZIONE 

CORI DELL'ALTO 
ADIGE 

20 15 10 15 15 75 

14 Châtillon 
Fédération des 

Harmonies 
Valdôtaines 

22 15 10 12 15 74 

15 Chieti 
CORI D'ABRUZZO 
CHORUS INSIDE 

APS ETS 
25 15 10 15 15 80 

16 Chieti 
Federazione Cori 

Italiani Chorus 
Inside APS ETS 

22 25 10 15 15 87 

17 Firenze 
Centro Studi 

Musica e Arte 
18 15 10 10 15 68 

18 Foggia 
Chorus Inside 

Puglia APS - ETS 
20 15 10 10 20 75 

19 Fontecchio 
Comune di 
Fontecchio 

22 10 5 10 15 62 

20 Fossano 
Fondazione 

Fossano Musica 
12 10 8 10 15 55 

21 Gorizia 
Associazione 

Corale Goriziana 
C.A. Seghizzi 

20 15 10 15 18 78 

22 Limina Comune di Limina 12 10 5 10 15 52 

23 
Lurago 

Marinone 

IMSB - Italia 
Marching Show 

Bands 
10 8 10 10 20 58 

24 Maracalagonis Ballu Tundu 15 15 5 5 15 55 

25 Matera 
Abaco - 

Associazione 
Basilicata Cori APS 

18 15 10 15 20 78 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-s.servizio2@beniculturali.it 

26 Matera 
Associazione 

corale Cantori 
Materani 

15 10 5 10 20 60 

27 Miglionico 
Comune di 
Miglionico 

20 10 5 5 10 50 

28 Milano 
CLUB ALPINO 

ITALIANO 
20 25 10 15 20 90 

29 Milano USCI Lombardia 22 20 10 15 5 72 

30 Molfetta 
Associazione 

Nazionale Bande 
da Giro 

10 25 10 15 5 65 

31 Napoli 
Centro di Musica 
Antica Pietà de' 

Turchini 
15 10 5 10 20 60 

32 Novara 
ASSOCIAZIONE 
BROTHERHOOD 
GOSPEL CHOIR 

15 12 5 8 15 55 

33 Nuoro Fe.r.sa.co. 25 15 7 10 20 77 

34 Oristano 
Associazione 

“Chorus Inside 
Sardegna Aps Ets” 

22 15 10 15 18 80 

35 Palermo 
Associazione 

Ditirammu canti e 
memorie popolari 

25 20 5 10 15 75 

36 Palermo 
FONDAZIONE 

TEATRO MASSIMO 
20 10 5 10 15 60 

37 Palestrina 
Fondazione 

Giovanni Pierluigi 
da Palestrina 

20 15 10 15 10 70 

38 Pavia di Udine 
Associazione 

PERCOTO CANTA 
15 15 5 10 15 60 

39 Pellezzano 
Associazione 

Regionale Cori 
Campani 

20 15 10 15 18 78 

40 Pescara 

A.R.C.A. 
Associazione 

Regionale Cori 
d'Abruzzo 

20 15 10 15 20 80 

41 Pietrasanta 
Comune di 
Pietrasanta 

20 12 8 15 15 70 

42 Piuro Comune di Piuro 25 25 10 15 15 90 

43 Potenza 
CHORUS INSIDE 
BASILICATA APS 

ETS 
15 15 10 10 15 65 

44 
Reggio di 
Calabria 

Comune di Reggio 
Calabria 

15 15 10 15 15 70 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-s.servizio2@beniculturali.it 

45 Roma ANBIMA 20 25 10 15 15 85 

46 Roma 
Chorus Inside 
Lazio Aps Ets 

20 15 10 15 20 80 

47 Roma 
Fondazione Roma 

Tre Teatro 
Palladium 

20 15 10 10 20 75 

48 
Roseto 

Valfortore 
Comune di Roseto 

Valfortore 
10 20 5 10 10 55 

49 Ruda 
Coro Polifonico di 

Ruda 
25 15 8 10 18 76 

50 
San Benedetto 

Po 
chorus inside 

lombardia 
20 15 10 15 20 80 

51 
San Cipriano 

Picentino 
Comune di San 

Cipriano Picentino 
15 10 8 10 20 63 

52 
San Vito al 

Tagliamento 

FENIARCO - 
Federazione 

Nazionale Italiana 
delle Associazioni 
Regionali Corali 

25 25 10 15 20 95 

53 
San Vito al 

Tagliamento 

Unione Società 
Corali del Friuli 
Venezia Giulia 

25 15 10 15 18 83 

54 Santa Fiora 
Fondazione Santa 

Fiora Cultura 
10 10 5 7 18 50 

55 Siderno 
Chorus Inside 

Calabria APS ETS 
15 15 8 15 15 68 

56 Spinoso 
COMUNE DI 

SPINOSO 
10 10 8 10 15 53 

57 Tavagnacco 
Coro del Friuli 
Venezia Giulia 

20 25 10 10 15 80 

58 Tolentino 
ASSOCIAZIONE 
CHORUS INSIDE 

MARCHE APS ETS 
20 15 8 10 20 73 

59 Torgiano 
Chorus Inside 

Umbria Aps Ets 
12 15 8 10 20 65 

60 Torino 

Associazione 
Regionale 

Piemontese bande 
musicali 

autonome e 
gruppi vari 
associati 

20 15 10 15 15 75 

61 Trento 
FEDERAZIONE 

CORPI BANDISTICI 
DEL TRENTINO 

20 15 10 15 20 80 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-s.servizio2@beniculturali.it 

62 Urbisaglia 

A.R.CO.M. - 
Associazione 

Regionale Cori 
Marchigiani 

20 15 8 15 20 78 

63 Valsamoggia 
Fondazione Rocca 

dei Bentivoglio 
15 15 8 15 20 73 

64 Valtournenche 
Chorusinside Valle 

d'Aosta Vallée 
d'Aoste 

18 15 5 15 20 73 

65 Verbania 
ASSOCIAZIONE 

CORI PIEMONTESI 
25 20 10 15 20 90 

66 Verona AMBAC VENETO 25 15 10 15 20 85 

67 
Vibo Valentia 
(Gerocarne) 

ORGANIZZAZIONE 
CORI CALABRIA 

20 15 10 15 15 75 

68 Villa Castelli 

ARCoPu 
Associazione 

Regionale Cori 
Pugliesi 

28 15 10 15 20 88 

 

 

Art. 2) 

1. Alla luce di quanto esposto in premessa e di quanto stabilito all'articolo 1 del presente decreto nonché 

delle risorse finanziarie disponibili a valere sul capitolo 6629 della Direzione generale Spettacolo, è 

assegnato ai sottoindicati organismi il contributo a fianco di ciascuno indicato: 

n. Comune Soggetto Contributo 

1 Acireale FE.BA.SI.  €      20.027,38  

2 Alghero CORO POLIFONICO ALGHERESE  €      12.520,00  

3 Altavilla Milicia International Choral Federation  €      19.556,15  

4 Arco Associazione Nazionale Direttori di Coro Italiani 
 €      21.940,00  

5 Arezzo ASSOCIAZIONE CORI DELLA TOSCANA aps.  €      18.849,30  

6 Arezzo Fondazione Guido d'Arezzo  €      15.315,06  

7 Asolo Associazione per lo Sviluppo delle Attività Corali-Veneto 
 €      19.320,53  

8 Assisi ARCUM  €      14.000,00  

9 Assisi 
Associazione culturale Cappella Musicale della Basilica Papale di San 

Francesco 
 €      18.849,30  

10 Aviano UNIONE FOLCLORICA ITALIANA 
 €      16.493,14  



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-s.servizio2@beniculturali.it 

11 Bertinoro Comune di Bertinoro 
 €      16.021,91  

12 Bologna Associazione Emiliano Romagnola Cori - AERCO  €      20.027,38  

13 Bolzano FEDERAZIONE CORI DELL'ALTO ADIGE  €      17.671,22  

14 Châtillon Fédération des Harmonies Valdôtaines 
 €      17.435,60  

15 Chieti CORI D'ABRUZZO CHORUS INSIDE APS ETS  €      18.849,30  

16 Chieti Federazione Cori Italiani Chorus Inside APS ETS  €      20.498,61  

17 Firenze Centro Studi Musica e Arte  €      16.021,91  

18 Foggia Chorus Inside Puglia APS - ETS  €      17.671,22  

19 Fontecchio Comune di Fontecchio  €      14.608,21  

20 Gorizia Associazione Corale Goriziana C.A. Seghizzi  €      18.378,07  

21 Matera Abaco - Associazione Basilicata Cori APS  €      11.000,00  

22 Matera Associazione corale Cantori Materani  €      14.136,98  

23 Milano CLUB ALPINO ITALIANO  €      21.205,46  

24 Milano USCI Lombardia  €      16.964,37  

25 Molfetta Associazione Nazionale Bande da Giro  €      15.315,06  

26 Napoli Centro di Musica Antica Pietà de' Turchini  €      13.250,26  

27 Nuoro Fe.r.sa.co.  €        8.000,00  

28 Oristano Associazione “Chorus Inside Sardegna Aps Ets”  €      18.849,30  

29 Palermo Associazione Ditirammu canti e memorie popolari 
 €      17.671,22  

30 Palermo FONDAZIONE TEATRO MASSIMO  €      14.136,98  

31 Palestrina Fondazione Giovanni Pierluigi da Palestrina  €      16.493,14  

32 Pavia di Udine Associazione PERCOTO CANTA  €        9.500,00  

33 Pellezzano Associazione Regionale Cori Campani 
 €      18.378,07  

34 Pescara A.R.C.A. Associazione Regionale Cori d'Abruzzo  €      18.849,30  

35 Pietrasanta Comune di Pietrasanta  €      16.493,14  

36 Piuro Comune di Piuro  €      21.205,46  

37 Potenza CHORUS INSIDE BASILICATA APS ETS  €      15.315,06  

38 Reggio di Calabria Comune di Reggio Calabria  €      16.493,14  

39 Roma ANBIMA  €      20.027,38  

40 Roma Chorus Inside Lazio Aps Ets 
 €      18.849,30  

41 Roma Fondazione Roma Tre Teatro Palladium  €      17.671,22  

42 Ruda Coro Polifonico di Ruda  €      17.906,84  

43 San Benedetto Po chorus inside lombardia  €      18.849,30  

44 San Cipriano Picentino Comune di San Cipriano Picentino  €        1.000,00  

45 San Vito al Tagliamento 
FENIARCO - Federazione Nazionale Italiana delle Associazioni 

Regionali Corali  €      22.383,54  



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-s.servizio2@beniculturali.it 

46 San Vito al Tagliamento Unione Società Corali del Friuli Venezia Giulia  €      19.556,15  

47 Siderno Chorus Inside Calabria APS ETS  €      16.021,91  

48 Tavagnacco Coro del Friuli Venezia Giulia  €      18.849,30  

49 Tolentino ASSOCIAZIONE CHORUS INSIDE MARCHE APS ETS  €      17.199,99  

50 Torgiano Chorus Inside Umbria Aps Ets  €      15.315,06  

51 Torino 
Associazione Regionale Piemontese bande musicali autonome e 

gruppi vari associati  €      17.671,22  

52 Trento FEDERAZIONE CORPI BANDISTICI DEL TRENTINO  €      18.849,30  

53 Urbisaglia A.R.CO.M. - Associazione Regionale Cori Marchigiani 
 €      16.000,00  

54 Valsamoggia Fondazione Rocca dei Bentivoglio  €        9.700,00  

55 Valtournenche Chorusinside Valle d'Aosta Vallée d'Aoste  €      17.199,99  

56 Verbania ASSOCIAZIONE CORI PIEMONTESI  €      21.205,46  

57 Verona AMBAC VENETO  €      20.027,38  

58 Vibo Valentia (Gerocarne) ORGANIZZAZIONE CORI CALABRIA  €      17.671,22  

59 Villa Castelli ARCoPu Associazione Regionale Cori Pugliesi  €      20.734,23  

 

Art. 3) 

1.L'erogazione dei contributi assegnati è subordinata alle compatibilità di bilancio. Qualora provvedimenti finanziari o di 

spesa successivi all’adozione del presente decreto determinino una consistenza inferiore delle risorse destinate al Bando 

“Festival, cori e bande” - 2021, si provvederà alla proporzionale riduzione delle risorse ripartite e conseguentemente dei 

contributi assegnati.  

2.L'erogazione del contributo sarà disposta successivamente all'invio alla Direzione generale Spettacolo di una relazione 

artistica e del rendiconto consuntivo dell'attività svolta, da trasmettersi inderogabilmente entro le ore 16 dell’8 novembre 

2021, con le stesse modalità previste per l’invio della domanda. La mancata trasmissione della relazione artistica e del 

rendiconto finanziario consuntivo dell'attività svolta entro la predetta data comporta la decadenza dal contributo. 

3. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del MIC e sul sito internet della Direzione generale 

Spettacolo con valore di notifica, ai sensi di legge, nei confronti degli interessati. 

Il presente decreto sarà trasmesso al competente organo di controllo. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                            (dott. Antonio Parente)                                                    

 


		2021-06-08T13:05:21+0000
	Parente Antonio


		2021-06-08T16:40:28+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




